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Abstrakt 

Uppsatsen berör sexköpares perspektiv på deras eget sexköp och utgår från en svensk kontext 

med svensk lagstiftning. Syftet är att bredda diskursen genom att bidra till kunskapen om 

sexköpares eget perspektiv. Det empiriska materialet är insamlat i en nätbaserad fältstudie 

med intervjuer av informanter, vilket förklaras med feministisk teori, queerteori, 

radikalfeministisk teori samt socialkonstruktivistiska och intersektionella perspektiv. 

Resultatet beskrivs i teman som utgör sexköparens rättfärdigande narrativ, vilket analyseras 

med bland annat performativitet, sexualitet som social konstruktion och konstruerad kunskap.  
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Introduktion 
Inledning 

”Jag vet inte varför sexköp ses som något dåligt, förutom i ett fall med en eskort jag träffade som 

använde pengarna till hennes drogmissbruk. Men jag brydde mig faktiskt inte för hon både gav mig 

fantastiska kyssar och lät mig knulla henne utan kondom.” – Steve, 68 år 

 

Denna uppsats handlar om sexköpares eget perspektiv på sexköp och utgår från den svenska 

kontexten där köp av sexuell tjänst är kriminaliserat, medan det enligt Sveriges sexköpslag är 

lagligt att sälja sex. Det empiriska materialet som antropologiskt analyseras och presenteras 

etnografiskt är insamlat i en nätbaserad fältstudie bland män som aktivt köper sex. 

 

De individer som i befolkningsundersökningen från 2014 uppgav att de hade köpt sexuella 

tjänster var uteslutande män (NMT, 2015) och enligt Folkhälsomyndigheten (FHM, 2019) har 

ungefär var tionde man som deltagit i deras studie köpt sexuella tjänster. Denna statistik går i 

linje med min fältstudies empiri där samtliga informanter är män, vilka själva pratar om 

sexköp med en underförståelse om att köparen är man och den säljande parten är kvinna. 

Uppsatsen diskuterar därför sexköp som ett manligt agerande. Enligt ovan nämnda kontext 

med kriminalisering diskuteras det även som en brottslig handling, vilket informanterna 

givetvis är medvetna om och delar sina perspektiv på.  

 

Kvinnor i prostitution vittnar om en representation av män från samhällets alla skikt och 

åldersgrupper (Levy, 2014), vilket förmedlar en bild av att agerandet är oberoende av 

klasskillnader och generationsskiften. Att sexköpare socioekonomiskt inte skiljer sig från 

andra män konstateras även i rapporten om kartläggningen av prostitution i Sverige, 

genomförd på uppdrag av Socialstyrelsen (Preibe & Svedin, 2012). Statistiken (FHM, 2019) 

säger dock att sexköpare endast utgör en minoritet bland män – själva agerandet i sig tolkas 

således som det avvikande. Denna uppsats kartlägger därför gemensamma nämnare bland 

informanternas perspektiv på agerandet, framförallt det rättfärdigande narrativ informanterna 

delar. Det emiska perspektivet analyseras utifrån en etisk förståelse med antropologiska 

teorier, där agerandet tolkas som performativt enligt den kollektiva identitetens socialt 

konstruerade könsroller. Studien utgår från den socioekonomiska kategoriseringen av 

sexköpare som icke-avvikande och fokuserar istället på sexköparens sfär. Genom att utgå från 

den svenska kontexten, där sexköp är kriminaliserat, är uppsatsen särskilt relevant för 
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akademiska diskurser och myndighetsutredningar i länder med en liknande sexköpslag. Det 

emiska perspektivet som redogör för hur sexköpare själva ser på sitt agerande gör uppsatsen 

relevant för globala diskurser om sexhandel och specifikt empiriska studier av sexköpare har 

efterfrågats (Monto, 2004: 184). Materialet som denna uppsats tillhandahåller erbjuder ett 

verktyg för andra empiriska studier, både att jämföra med och att utgå från. Förslag till 

framtida antropologisk forskning är empiriska studier bland kvinnor i prostitution där 

informanterna representerar hela sexhandelns spektra och bemöter sexköparens perspektiv. 

Jag uppmuntrar även till empiriska studier av perspektiv på sexköp hos män som inte köper 

sex - för en jämförande analys av dessa i förhållande till sexköparens.  

 

Syfte och frågeställning 
Syftet med min uppsats och fältstudie är att bredda diskursen kring sexköp. Detta genom att 

bidra med en ökad kunskap om tankeverksamheten och drivkrafterna bakom köp av sexuella 

tjänster. I diskurser kring sexköp upplever jag en kunskapslucka där det talas om sexköpare av 

andra snarare än att sexköpare själva förmedlar sina åsikter och perspektiv. I den 

polariserande debatten om hur prostitution bör ses och förstås i Sverige menar den ena sidan, 

som är för sexköpslagens kriminalisering av sexköp, att prostitution är en form av sexuellt 

våld. Den andra sidan beskriver det som sexarbete där full avkriminalisering förespråkas 

(Sund, 2018). Oavsett hållning i frågan bör kunskap om sexköparens perspektiv ses som 

relevant för att balansera diskursen. Mitt mål är att tillhandahålla sådan kunskap genom att 

redogöra för mina informanters formuleringar av sina tankar och perspektiv, där kunskapen 

kan fungera som verktyg för lösningsorienterade diskurser.  

 

För att bredda diskursen om sexköp genom att bidra med kunskap om sexköpare ställs två 

breda frågor som fångar upp informanternas generella perspektiv på sexköp: 

Hur ser sexköpare själva på deras köp av sexuella tjänster?  

Hur beskriver och förklarar sexköpare deras agerande? 

Frågeställningen öppnar upp för informanten att ta valfri riktning i sin redogörelse. 

Riktningarna möjliggör fördjupning i ämnen genom inkludering av dessa i dialoger med andra 

informanter, vilket genererar uttömmande empiri med olika teman.  

 

Utanför Sverige har en inkludering av sexköpare i den akademiska diskursen möjliggjorts 

med kvalitativa intervjustudier (Bernstein, 2001; O’Connell Davidson, 1998) och behovet av 
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empirisk forskning om sexköp generellt i Sverige är tydligt i den polariserade debatten av 

flera olika anledningar. Från sidan som är negativ till sexköp hörs exempelvis argument om 

att få individer i prostitution säljer sex frivilligt, att prostitution är skadligt och att 

sexköpslagen hjälper utsatta individer (Sund, 2018). Detta synsätt reflekteras i och med 

kriminaliseringen av sexköp i dokument från myndigheter, exempelvis i Socialdepartementets 

handlingsplan mot prostitution och människohandel (Regeringskansliet, 2018). Stöd finnes 

även hos organisationer mot sexköp som hänvisar till både myndigheter och global forskning 

(Changing Attitudes, å. u.) för att förklara prostitution. I befolkningsundersökningar om 

prostitution i Sverige konstateras även att majoriteten av deltagarna menar att prostitution 

både leder till och uppstår ur sociala problem (Priebe & Svedin, 2012). Enligt den rapporten 

anser få deltagare att prostitution borde ses som ett vanligt arbete, vilket sidan som är för 

sexköp argumenterar för att det bör. Vissa etnografier om sexköp i Sverige talar emot 

myndighetsrapporter där det empiriska materialet förespråkar sexarbete (Levy, 2014) och att 

sexköpslagen är problematisk (Voulajärvi, 2019). Diskrepansen mellan myndighetsrapporter 

och dessa etnografier talar för ett behov av empiriska studier kring sexköp som förklarar 

varför. Denna uppsats förmedlar exempelvis hur sexköpare inte ser på sitt agerande som 

brottsligt och hur de förklarar att det som klassas som trafficking i Sverige istället är frivilligt 

bruk av så kallade agenturer. Sådana uppfattningar skiljer sig stort från både Sveriges 

lagstiftning och prostitutionskritiken, vars perspektiv är tydliga och som sexköpare är insatta 

i. En förutsättning för att minska diskursens polarisering menar jag är en medvetenhet om 

meningsmotståndarens perspektiv, vilket denna uppsats tillhandahåller. 

 

Metod 
Eftersom köp av sexuell tjänst enligt svensk lag är en kriminell handling och själva agerandet 

i sig är tabubelagt av samhället finns ingen direkt självklar fysisk plats att genomföra ett 

fältarbete på̊. Jag genomförde därför en etnografisk studie på internet där jag kombinerade 

metoderna virtuell etnografi och netnografi. Netnografi (Kozinets, 2020) erbjuder användbara 

verktyg men utgörs av särskilda steg. För att inte begränsas tillämpas således även den 

virtuella etnografin som tillåter en anpassning utefter studiens gång (Scaramuzzino, 2014: 88). 

Potentialen för empirisk forskning av just sexköpare via internet betonas av Huysamen och 

Boonzaier (2015) i deras studie av män som köper sex i Sydafrika. Liksom i traditionella 

fältarbeten behövde jag söka mig till platser där informanter rör sig och jag avgränsade därför 

mitt fält till webbsidor relaterade till sexköp. Genom trådar i internetforum som inte är 
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specifikt avsedda för kommunikation mellan sexköpare, vilka jag kallar de övriga forumen, 

leddes jag till mitt huvudfält – vilket benämns som hemsidan.  

 

Hemsidan erbjuder främst två funktioner. Den primära funktionen är annonsering av sexuella 

tjänster där köpare kan recensera annonsören genom röstning och kommentarer. Den 

sekundära funktionen är ett forum där användare kan kommunicera med varandra, vilket jag 

kallar forumet. För att måla upp en bild av fältet beskriver jag tonen i dessa forum. I de övriga 

forumen var diskursens ton av hård karaktär med en stark heteronorm där sexköp ses 

underförstått som en heterosexuell kontakt. Forumets ton verkade först lika hård då den 

senaste recensionen beskrev hur kvinnan i annonsen stank, vilket bemöttes med en 

ryggdunkande kommentar där hon kallades tjackbrud. Snabbt därefter blev dock forumets 

potential som fält tydlig genom vidden av diskussionsämnen och fältstudien tog fart. 

 

För att på bästa sätt kunna närma mig informanter ägnade jag en stor del av mitt fältarbete till 

en netnografisk form av deltagande observation (Kozinets, 2020: 247), där jag studerade 

språkliga uttryck och återkommande åsikter i forumtrådar. Observationen i sig var av 

iakttagande karaktär medan deltagandet ligger i dess bakomliggande syfte; att passa in bland 

informanterna för att nå en emisk förståelse. Deltagande observation är en viktig aspekt för att 

förstå och formulera det emiska perspektivet i etnografier men metodens innebörd blir dock 

smått otydligt när fältet är online (Kozinets, 2020: 245). Beteenden och uttryck som studeras 

genom fysiskt deltagande observation kan i webbaserade fält studeras genom passiv 

observation och undersökande datainsamling. Netnografi hamnar i kläm mellan begreppen 

deltagande och observation då det avgörande engagemanget ses som kommunikativ 

interaktion. Detta trots att deltagande i sig bör innefatta engagemang beroende på kontext - 

förutsatt att syftet är emisk förståelse. För att inkludera detta föreslår Kozinets det 

nyanserande konceptet engagemang som en passande ersättare för deltagande observation, där 

konceptet fungerar som en verktygslåda med strategier för olika typer av engagemang 

(Kozinets, 2020: 247-251). Ämnets känsliga karaktär medförde ett fokus på noggrann och 

försiktig formulering utan skuldbeläggning. Under engagemanget upptäcktes dock en jargong 

och åsiktsyttringar som krävde större anpassning, där en avgörande iakttagelse var hur 

informanterna uttryckte sig om andra studenter som hade genomfört studier. Med Kozinets 

kulturella strategi (Kozinets, 2020: 247-251) för engagemang samt aktiv modellinlärning 

anpassade jag min attityd och uttrycksform utefter fältets aktörer. Den grundliga 

observationen av beteendet i engagemanget var en avgörande aspekt för insamlandet av 
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empirin. Anpassningen, ackompanjerad med en icke-dömande attityd och föränderlighet i 

konversationer, möjliggjorde relationsbyggande med informanter och resulterade i 

framgångsrika intervjuer. 

 

Majoriteten av intervjuerna var nätbaserade och utgick från ett foruminlägg. I inlägget ställde 

jag frågor där informanter erbjöds att antingen svara i tråden eller kontakta mig privat genom 

chatt, mail och telefonsamtal. En mängd asynkrona intervjuer fortlöpte simultant under en 

längre tid i kommentarsfältet på inlägget. Dessa kompletterades av synkrona intervjuer i 

former av chattar och epost. Chattarna erbjöd en dynamik i dialogerna mellan mig och 

informanterna när båda parter var online, och fungerade som en förlängning av de asynkrona 

intervjuerna i forumet (Göransson, 2019: 135). De synkrona intervjuerna i realtid 

möjliggjorde direkta motfrågor vilket fungerade effektivt. Informanter som hade haft långa, 

lätt provokativa utlägg i de asynkrona intervjuerna i forumet svarade istället med mer 

spontanitet. De synkrona intervjuer som skedde via epost gav mycket värdefull empiri 

eftersom informanterna kunde uttrycka sig utförligt, anonymt och ostört från andra i forumet. 

Bedömningen av empirins relevans har generellt baserats på mängden liknande svar där ett 

antal har exkluderats och endast två epostmeddelanden var av tveksam karaktär. Inga 

empiriska citat i etnografin har rättats, då de stavfel och språkliga misstag visar på spontanitet 

och ärlighet i svaren. De flesta svaren i foruminlägget kom snabbt och att varken de eller 

epostmeddelanden är språkligt välutformade menar jag indikerar på att de inte heller är 

kalkylerade, vilket svar i asynkrona intervjuer kan vara (Kozinets, 2020: 253).  

 

Den sista delen i insamlandet av empiri bestod av en semistrukturerad telefonintervju för att 

gå på djupet i vissa ämnen och med det även få en överblick över det empiriska materialet. 

Det tre timmar långa samtalet var uttömmande – dock hade en fysisk intervju föredragits på̊ 

grund av det känsliga ämnet, eftersom kroppsspråk kan vara avgörande i en sådan situation. 

Jag fokuserade därför på att etablera en god relation med min informant, trots det fysiska 

avståndet, genom att vara lyhörd och bekräfta honom med jämna mellanrum – vilket jag 

under engagemanget och i chatten hade noterat att han uppskattade. Mina erfarenheter från 

min ständiga roll som verbalt bollplank till vänner var till stor hjälp i detta samtal. Att 

omvandla erfarenheterna till verktyg visade sig fungera utmärkt och min informant uttryckte 

upprepat sin tacksamhet av att få prata av sig. Intervjun blev således mycket givande, både 

genom detaljrika redogörelser och som en välbehövlig sammanfattning av empirin. 

Reflexivitet 
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Eftersom studiens känsliga ämne kunde innebära etiska dilemman krävdes en genomsyrande 

reflexivitet. Jag var medveten om att min roll som kvinna kunde påverka interaktionerna och 

var förberedd på både provokation och förfinande. Det visade sig istället vara positivt för 

materialinsamlingen och informanterna förklarade hur skönt det var med en kvinna som 

ställde icke-dömande frågor utan att argumentera emot svaren – dock efter att de hade testat 

mig genom olika frågor. Att vissa informanter genom performativt agerande enligt en 

internetpersona kan ge en skev, osann bild undviks med en hermeneutisk tolkning där empirin 

ses som en helhet och mening förstås i kontext (Kozinets, 2020: 360). Utöver jämförelsen 

mellan informanternas redogörelser, tas kontexten för redogörelsen i beaktning. Exempelvis 

tackade flera för att de fick säga vad de faktiskt kände utan att bli påhoppade vilket medför en 

ärlighet i den kontexten. För att nå helhetsbilden kompletteras detta av informanternas 

generella uttryck i forumet, vilka jämförs med redogörelsen.  

 

Studiens fokus på sexköp som en kriminell handling är ett metodologiskt val för att 

säkerställa närvaron av reflexivitet genom hela tolkningsprocessen. Även om oförändrade 

citat förmedlar informanternas perspektiv så medför min förförståelse om sexhandel en risk 

för antaganden i tolkningen (Göransson, 2019: 38). Mitt ställningstagande i frågan är att 

sexuella tjänster sällan säljs av ren vilja och att sexköp bör vara kriminellt, vilket baseras på 

framförallt konversationer med kvinnor som befinner eller har befunnit sig i prostitution.  

Att genomföra en etnografisk studie av en grupp vars åsikt skiljer sig från etnografens kan 

givetvis vara utmanande. En granskning av sitt eget tolkande i form av reflexivitet är därmed 

nödvändig (Göransson, 2019: 39, 174). I Erzens (2006) etnografi om kristen konvertering av 

homosexuella beskrivs en ökning av sådana studier. Dessa visar även hur etnograferna 

hanterade inre känslomässiga konflikter och moralisk motstridighet under möten med 

informanter. Hanteringen menar jag kan användas som vägledande antropologiska verktyg för 

liknande studier. Genom att redogöra för mitt ställningstagande i uppsatsen vill jag visa att 

min studie är ett exempel på att rik empiri kan samlas in hos en grupp med motsatta åsikter i 

ett känsligt ämne – trots etnografens förförståelse och ställningstagande.  

 

 

 

 

Presentation av forskningsfältet 
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Litteraturöversikt  
Tidigare etnografisk forskning om prostitution i Sverige har ofta fokuserat på individer som 

har sex mot ersättning (Hulusjö, 2013; Levy, 2014) samt sexköpslagen (Levy, 2014; 

Vuolajärvi, 2019). Det har tillhandahållit en god förståelse av deras perspektiv och 

sexindustrin i stort medan etnografisk forskning med intervjuer av sexköpare i den svenska 

kontexten är mindre representerad. En liknande fördelning ses även globalt där etnografisk 

kunskap om den säljande parten i prostitution är välrepresenterad (Day, 2007; Lowthers, 

2015; O’Connell Davidson, 1998) och forskare har argumenterat för att en inkludering av 

sexköpare i den akademiska diskursen leder till mer balanserad forskning (Monto, 2004). En 

stor kunskap om sexköpare i den svenska kontexten har nåtts genom analyser av nätbaserade 

forum. I exempelvis Scaramuzzinos etnografi om prostitutionsforumens betydelse samlades 

det empiriska materialet om sexköpare in osynligt genom hennes roll som icke-deltagande 

observatör (2014: 90). Tillgången till sexköparens uttryck i textform på internet medför 

således att materialinsamling för analys och presentation kan gå obemärkt förbi, vilket även 

organisationen RealStars (RealStars, 2020) rapport om sexköpare exemplifierar. Exempel på 

analys av intervjuer är Månssons omfattande intervjustudie med 66 sexköpare. Studien 

genomfördes under 80-talet med syftet att förstå sexköp genom sexuell socialisation i 

patriarkala samhällen (Månsson, 2018: 3). Månsson, som förespråkar den svenska 

sexköpslagen, har senare beskrivit prostitution som en form av onani i en kvinnas kropp och 

menar att könsmaktsordningen gör att det inte går att diskutera prostitution som frivillig eller 

påtvingad (Törngren, 2005).  

 

Ett återkommande element i diskursen kring sexhandel är terminologin. Parternas olika 

benämningar styrs främst utifrån huruvida prostitution definieras som sexarbete eller ej, vilket 

framgår i uppsatsens empiri där sexköparens terminologi har en avdramatiserande funktion 

och prostitution likställs med vilket arbete som helst. Definitionen av prostitution som 

sexarbete antyder på att det är likställt med övriga yrken, vilket motståndare menar är baserat 

på förenklade villkor (Monto, 2004: 163). Sexarbete diskuteras då ofta som en form av 

sexuell frigörelse och beskrivs som världens äldsta yrke, där samtycke finns genom 

betalningen (MacKinnon, 2011: 272). Denna kommodifiering av samtycke problematiseras 

med att kroppen inte är skiljt från jaget - vilket innebär att man inte kan sälja sin kropp utan 

att sälja sig själv (Ekis Ekman, 2010).  I Alison Phipps analys av sexindustrin påpekas den 

normaliserande effekt termen sexarbete har på prostitution i stort, där hon diskuterar 
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användandet av den för att stå upp för prostituerades rättigheter. Phipps menar att dessa röster 

kan prata om identiteter snarare än socioekonomiska strukturer eftersom de själva befinner sig 

i priviligierade positioner, långt ifrån att vara utsatta (Phipps, 2014: 97-99). Även 

organisationen Intedinhora som utgörs av svenska medlemmar vilka antingen är, eller har 

varit, i prostitution motsätter sig definitionen av prostitution som sexarbete (Sund, 2018). 

Liksom akademiska motståndare till termen (Farley, 2018; MacKinnon, 2011) fokuserar de på 

konsekvenserna prostitution för med sig, även om säljandet initialt var frivilligt. De betonar 

även prostitutionens maktsymmetri, där definitionen sexarbete osynliggör dess offer och det 

våld som offren kan utsättas för (Sund, 2018).  

 

Tidigare antropologiska studier om prostitution i Sverige har genererat motsatta argument, 

exempelvis Jay Levys. Där brukas termen sexarbetare och majoriteten av informanterna 

uppgav att de hade valt sin inkomstform (Levy, 2014: 86). Sexköpslagen beskrivs som ett 

resultat av den radikalfeministiska diskursens formande av politiken och dess konstruktion av 

sexindustrin. Lagen argumenteras vara baserad på en generaliserande förståelse av 

prostitution, där den ses som genusbaserat våld och sexarbetare upplever att deras narrativ 

som saknar trauman bortförklaras (Levy, 2014: 77; 225; 34; 43). Genom att använda termen 

prostitution anses radikalfeministerna radera sexarbetares agens samt styra diskursen, där 

både sexarbetare och kunder osynliggörs (Levy, 2014: 30; 66; 225). Sveriges diskurs om 

prostitution som exploaterande reflekterades inte i studien. Istället beskrivs ett nyanserat 

sexarbete som inte bör generaliseras som skadligt eller kränkande eftersom det kan vara icke-

problematiskt och njutbart (Levy, 2014: 128; 91). Något som kan kritiseras i Levys analys är 

att den görs baserad på empiri från en snäv grupp av sexarbetare genom snöbollsmetoden, 

vilket han själv adresserar, med utgångspunkt från medlemmar i sexarbetarorganisationen 

Rose Alliance (Levy, 2014: 14–15). Ett urval av informanter med liknande övertygelser kan 

riskera en avsaknad av ett helhetsperspektiv. Exempelvis presenterar forskning från andra 

delar av världen resultat som säger att de flesta inte säljer sex av fri vilja (Farley, 2018; 

MacKinnon, 2011). Varieteten mellan upplevelser hos kvinnor i prostitution behöver 

erkännas, oavsett om motivationen bakom forskningen är att skydda utsatta kvinnor eller att 

befria sexarbetare från restriktioner (Monto, 2004: 165).  

 

Då sexhandeln är i ständig förändring och Levys fältarbete är genomfört för omkring tio år 

sedan kompletterar jag med en senare studie om sexköpslagen som under senare år har 

spridits globalt under namnet The Nordic Model i kampen mot trafficking. Antropologen 
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Niina Vuolajärvi (2019) argumenterar för att detta har skett utan en rådande konsensus kring 

dess framgång. Vuolajärvis gedigna fältarbete visar att majoriteten i prostitution i Sverige är 

migranter och hon menar att lagen därför i praktiken har skiftat fokus mot invandringspolitik. 

Skiftet har således resulterat i en dubbelmoral i behandlingen av personer i prostitution. 

Lagens mål var att skydda kvinnor men genom att endast svenska kvinnor blir erbjudna hjälp 

av samhället, har den medfört att icke-svenska kvinnor bestraffas genom deportering och 

försämrade levnadsförhållanden. Skillnaden mellan lagens humanitära mål och lagens 

bestraffande praktik menar Vuolajärvi gör sexköpslagen till en form av humanitärt styrande i 

omtänksamhetens namn (Vuolajärvi, 2019: 152).  

 

Den mindre representationen av etnografiska intervjustudier om sexköpare i Sverige har 

medfört en breddning av litteraturen till andra delar av världen. Enligt Folkhälsomyndigheten 

(FHM, 2019) har ungefär var tionde man som deltagit i deras undersökning i Sverige köpt 

sex, vilket således innebär att majoriteten av dessa svenska män inte har köpt sex. Sexköp kan 

då kategoriseras som ett avvikande beteende, vilket reflekteras i studier globalt (O’Connell 

Davidson, 2002). Historiskt har sexköpare beskrivits som helt vanliga män vilket Monto 

(2004) menar är missvisande. En sådan kategorisering insinuerar att sexköp skulle utgöra en 

rutinmässig del av den manliga sexuella upplevelsen vilket han menar inte stämmer eftersom 

endast en liten del av män köper sex. Monto har genomfört en studie bland arresterade 

sexköpare USA där han samlade han in material om deras bakgrund, beteenden och attityder. 

Materialet analyserades och jämfördes med undersökningar om män generellt, där han kunde 

visa på systematiska skillnader mellan grupperna (Monto, 1999).  

 

Monto uppmanar till forskning om sexköpare och föreslår fokus på hur de bland annat 

upptäcker sexköp, konstruerar själva mötet och hur de ser på det efteråt (Monto, 2004), vilket 

min studie bidrar till genom utforskandet av sexköparens perspektiv på sitt sexköp. Huysamen 

& Boonzaier (2015) studerade mäns konstruktion av maskulinitet och manlig sexualitet i 

deras nätbaserade empiriska forskning om sexköpare i Sydafrika. De berör bland annat den 

manliga sexdriften hos heterosexuella män som av sexköpare ofta påstås vara biologisk och 

okontrollerbar. De föreslår att det snarare är en del av det dagliga performativa 

genusagerandet, där det påstådda biologiska behovet ses som männens narrativ för dominant 

manlig sexualitet. Utöver studier av just sexköp tillhandahåller annan litteratur som berör 

maskulinitet, sexualitet och performativitet en djupare kunskap. Ett givande exempel på 

performativitet och narrativ är empirin i den tidigare nämnda Tanya Erzens (Erzen, 2006) 
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etnografi om kristen konvertering av homosexuella i USA. Erzen beskriver hur informanter 

uttrycker sig enligt ett narrativ för att passa in i den kollektiva identiteten. Genom att 

analysera det som ett performativt agerande visar Erzen hur informanterna formar sitt 

agerande och uttryck där de antar narrativet, vars närvaro hos informanten stabiliseras i takt 

med dennes involvering i gruppen (Erzen, 2006: 12-14). Dessa analytiska poäng bidrar till 

tolkningen av min studies empiriska material och genom att även ge en inblick i hur 

antropologer kan studera grupper de inte delar social samhörighet med fyller Erzens etnografi 

dubbla funktioner. 
 

Teoretiska verktyg 
De teoretiska verktyg jag tar till bruk för att förklara min empiri utgörs främst av feministisk 

teori och queerteori utifrån ett socialkonstruktivistiskt perspektiv. Begrepp och teorier från de 

båda kompletteras med intersektionella perspektiv på maktstrukturer och radikalfeministiska 

teorier kring prostitution.  

 

Feministisk teori 

Inom feministisk teori särskiljs tydligt vad som är biologiskt och vad som är socialt. Det 

biologiska är statiskt medan socialt konstruerade produkter är dynamiska och representeras 

kollektivt genom handlingar och diskurs i olika kontexter. Avgörande för denna uppsats är att 

identitet betraktas som en social produkt, där agerande och uttryck bildar vad människor 

uppfattar som en person. Således ses även genus och sexualitet som sociokulturellt 

konstruerade, vilka formas och reproduceras genom representation, diskurs samt ett 

uppträdande enligt den aktuella samhällskontexten (Geller & Stockett, 2006: 11, Heberlein, 

2004: 33; 71).  

 

Queerteori 

För att bland annat dekonstruera hur sexualitet och begär representeras brukas begrepp från 

det queerteoretiska perspektivet. Med ett heteronormkritiskt förhållningssätt problematiserar 

teorin representation av sexualitet, och den sociala reproduktionen av heterosexualitet som 

den biologiska ursprungssexualiteten (Ambjörnsson, 2003: 14; Lundahl, 2001: 14). Givande i 

denna uppsats är Butlers förhållningsätt där kön är en effekt av genus - och genus ses som en 

symbol för kön. Enligt Butler konstrueras genus genom individers repeterade agerande som 

stilistiskt speglar samhällets rådande könsroller. Könsrollerna i sin tur baseras på diverse 

föreställningar om biologiska skillnader som utgår från idén om att kroppar anammar det 
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tillskrivna biologiska könets genus, sexuella agerande och begär – vilket därför kan uppfattas 

som något naturligt. Kön skapas således genom individers performativa genusagerande. 

Performativt genusagerande tillhandahåller dessutom ett avgörande verktyg för analys av 

handlingar som förklaras med könsidentitet och dess påstådda biologiska egenskaper, 

eftersom konceptet vänder på ordningen (Butler, 1990; Butler, 1996; Rosenberg, 2002: 70).  

Konceptets begrepp erbjuder verktyg för att förklara stora delar av empirin, där Erzens (2006: 

14) förklaring av narrativ som performativitet har väglett den teoretiska analysen. 

Foucault är tongivande inom det queerteoretiska perspektivet (Heberlein, 2004) och flera av 

hans resonemang bidrar till uppsatsens analys. Liksom feministisk teori ser Foucault 

sexualitet som social konstruktion (1990), vilket han i sin diskursanalys (1993) menar formas 

av uttryckande av makt. Verkligheten ses som en produkt av språk där diskursens subjekt 

tillskrivs uppförandekoder enligt kunskap i den aktuella kontexten. Genom att reproducera 

kunskap om diskursiva konstruktioner av subjekt reproduceras även maktordningen. 

Förhållandet mellan maktskapande och diskurs vidareutvecklas i Foucaults bok om 

maktutövning (2003). Boken bidrar till uppsatsens analys med begreppet normalisering, vilket 

används för att förklara hur informanter producerar ett normativt beteende för att kunna peka 

ut det avvikande och kategorisera det som fel. 

 

Socialkonstruktivism 

För vidare analys av hur kategorier och egenskaper ses som sociokulturella konstruktioner, 

formade genom diskurs brukas det socialkonstruktivistiska perspektivet (Rosenberg 2002). 

Utöver ifrågasättandet av det essentiella perspektivet med förutbestämda egenskaper hos 

individer har förhåller sig socialkonstruktivismen kritisk till kunskap som historiskt kan ha 

tagits för given. Uppfattningar om verkligheten ses som socialt skapade utifrån 

kategoriseringar, vilka i sig är formade av de kulturella kontexter som historiskt rådde vid 

skapandet, och präglade av gemensamma sanningar. De gemensamma sanningarna och 

uppfattningen om verkligheten är ingen objektiv sanning utan kan likväl ha sitt ursprung i 

konstruerad kunskap, reproducerad genom social interaktion. När denna konstruerade 

kunskap upprätthålls strukturellt formas även premisserna för det sociala agerandet, vilket 

resulterar i att handlingar kategoriseras på olika vis i olika socialt skapade verkligheter (Burr, 

1995).    
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Radikalfeministisk teori och kontextualiserande perspektiv  

Inom den radikalfeministiska teorin ses prostitutionen utifrån två analytiska perspektiv, det 

ena på strukturell nivå och det andra på aktörsnivå. Det strukturella perspektivet relaterar 

prostitution till en könsbaserad ojämlikhet i patriarkala samhällsstrukturer där 

tillgängliggörandet av kvinnlig sexualitet för män är en del av ordningen. Ojämlikheten har 

även föreslagits som argument till att prostitution inte bör ses som ett val. Detta då 

majoriteten av individer i prostitution globalt är kvinnor, trots att män likväl kan befinna sig i 

utsatthet. På aktörsnivån ses sexköpet som en akt där aktören, det vill säga sexköparen, utför 

en våldshandling mot kvinnan i och med de traumatiserande påföljder prostitutionen orsakar 

(MacKinnon, 2011: 291; Westerstrand, 2012: 106-107). Radikalfeminismen har en 

abolitionistisk inställning till prostitution som även delas med det kontextualiserande 

perspektivet. Perspektivet ser liksom radikalfeminismen på prostitution som en ojämlik 

ordning där kvinnor anses socialt underlägsna men talar inte för den säljande kvinnans 

enskilda uppfattning. Rationaliteten bakom individens val ifrågasätts inte och motståndet 

grundas på prostitutionens strukturella samhällspåverkan (Westerstrand, 2012: 106-107).  

 

Intersektionalitet 

För att kombinera ovanstående teoriers idéer och begrepp antas ett intersektionellt perspektiv i 

analysen. Med betoning på maktsymmetriers samverkan och den ständiga konstruktionen av 

underordning och makt bidrar intersektionalitet med ett effektivt verktyg för analys av 

maktrelationer, både strukturella och reproducerade genom social interaktion (De los Reyes & 

Mulinari, 2005).  

  

Empiri och analys  
Tidigt under mitt fältarbete lade jag märke till likheter mellan forumets användare i hur de 

uttryckte sig, både terminologiskt och åsiktsmässigt. Till en början upplevde jag det som en 

sorts överenskommen atmosfär med en särskild jargong, kollektivt underhållen av användarna 

och koncentrerad till forumet. När jag under dialoger med informanter noterade samma 

beteendemönster drogs min uppmärksamhet till att vidareutforska agerandet, vilket jag kom 

att benämna sexköparens narrativ. Liksom Erzens (2006) narrativ karaktäriseras sexköparens 

narrativ av särskilda element, vilket gör narrativen möjliga att identifiera och analysera med 

teoretiska verktyg. Den gemensamma funktionen analyseras som rättfärdigande av sexköp 

med Burrs (1995) socialkonstruktivistiska förklaring av hur uttryck av konstruerade sanningar 
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formar det sociala agerandet. Rättfärdigandet sker även genom att uttrycka sanningar som 

tillskriver både sexköparen och kvinnan i prostitution olika uppförandekoder enligt Foucaults 

(1993) tankesätt. Uppsatsens analys utgår från synen på sexualitet som en social konstruktion 

(Geller & Stockett, 2006: 11) där agerande och uttryck formar identitet. Då narrativen i 

sexköparens perspektiv utgår utifrån föreställningar om biologiska egenskaper hos sexualitet, 

analyseras dessa även enligt Butlers (1990) performativa genusagerande.  

 

Sagan om sexköparen – bekännelse 
För att introducera sexköparens narrativ inleds presentationen av min empiri med Sagan om 

sexköparen, det bekännande elementet. Flera informanter beskriver sina sexköp som en 

räddning, både fysiskt och psykiskt, där sexköparens situation rättfärdigar agerandet. De 

upplever att situationerna begränsar deras tillgång till sex och eftersom att avstå från sex inte 

anses vara ett alternativ ser de sexköp som den mest lämpliga lösningen. Mats började 

exempelvis köpa sex efter en stroke som delvis förlamade honom, vilket han menar gjorde 

honom mindre attraktiv på singelmarknaden. Mats beskriver sina sexköp som en utmärkt 

anpassning till hans nya situation – vilket exemplifierar det radikalfeministiska strukturella 

perspektivets syn på prostitution, där mäns tillgång till kvinnors sexualitet är en del av 

ordningen i patriarkala samhällen (Westerstrand, 2012).  

 

Det bekännande elementet karaktäriseras framförallt av att sexköparen blottar sina brister och 

svagheter för att förklara sin syn på sexköp, där bekännelserna ses som ett rättfärdigande 

uttryck för formandet av identitet enligt feministisk teori (Geller & Stockett, 2006). Sagan om 

sexköparen kom från Jonas, en man i 40-årsåldern som hade känt ett behov av att skriva av 

sig om sin Sex-buying Tale. Jonas förklarade att han, trots otaliga försök, aldrig hade lyckats 

med kvinnor vilket han anade berodde på hans utseende. Som tjugoårig oskuld blev han 

introducerad till sexköp av manliga kollegor som reste till Tyskland på sexresor, vilket blev 

en vana. Han var tydlig med att han hyser stor respekt för kvinnorna och i vår fortsatta dialog 

underströk han sin oerhörda tacksamhet över att de är intima med honom, även om det är mot 

betalning. Det extraordinära i Jonas berättelse är att han fem år efter sin sexköpsdebut inledde 

en relation med en utländsk kvinna i prostitution, vilket ledde till hennes flytt till Sverige och 

ett tio år långt äktenskap. Efter skilsmässan återgick Jonas till att köpa sex och han har hittills 

aldrig haft sex med någon utan att ha betalat för det minst en gång. När jag frågar vad han tror 

hade hänt ifall han inte hade blivit introducerad till sexköp, svarar Jonas: 
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”Svårt att spekulera i, men troligtvis så hade jag antingen vart en otroligt deprimerad 43 åring eller 

mer troligt död för länge sedan. Ett problem som jag ser det är att sex finns överallt och att man får 

det nertryckt i halsen hela tiden hur vackert det är samt att alla gör det precis hela tiden. Jag förstår 

att verkligheten inte är så men det är jobbigt att se och höra det hela tiden.” 

I Sagan om sexköparen kan en röd tråd av rättfärdigande följas där Jonas bekännande av 

motgång och beskrivning av sin situation rättfärdigar varför han köper sex och hans första 

sexköp rättfärdigas med andras agerande. Jonas spekulation om ett liv utan sexköp rättfärdigar 

hans agerande genom en slags maktlöshet, där han liksom andra informanter anpassar sig 

efter situationen. Genom att analysera det bekännande elementet som en del av sexköparens 

diskursiva konstruktion av identitet (Heberlein, 2004: 33; 71) kan även informanternas uttryck 

av tacksamhet och beskrivningar av kvinnorna de köper sex av inkluderas. Flera informanter 

beskriver kvinnorna som psykologer eller terapeuter och ser kontinuerligt sexköp av samma 

kvinnor som vänskapsrelationer. Micke förklarar att flera kvinnor idag är hans goda vänner:  

”Ömsesidig respekt mellan vuxna. En lång vänskap med fördelar, friends with benefits. Självklart är 

den finansiella fördelen alltid inkluderad för kvinnorna men jag ser inte skillnaden från att dejta på 

tinder etc.” 

Informanterna beskriver att de aldrig skulle göra något dumt mot kvinnorna de köper sex av 

utan enbart vill dem väl, vilket problematiseras med det radikalfeministiska aktörsperspektivet 

syn på sexköparens agerande som en våldshandling gentemot kvinnan. I en 

kontextualiserande analys, där den enskilda kvinnans val tas i beaktning, ses prostitution som 

ojämlik eftersom kvinnor anses vara socialt underlägsna (Westerstrand, 2012: 106-107). 

Mickes kommentar om kvinnans finansiella fördel, även om kvinnan säljer sex frivilligt, är 

således ett exempel på hur sexköpare ser förbi konstruktioner av strukturell underordning och 

makt (De los Reyes & Mulinari, 2005).  

 

Erik, som kontinuerligt köper sexuella tjänster, förklarar att han söker en kvinnas närhet, hud 

och doft. Han är därför ute efter ”the girlfriend experience” och tar ofta med sig mat och 

blommor till kvinnan. I sin önskan att kombinera sex och känslor blir han ofta kär i 

kvinnorna, vilket han menar att vissa utnyttjar både genom att locka med fler träffar och 

genom att be om tjänster. Med en intersektionell analys enligt De los Reyes & Mulinari 

(2005) synliggörs här hur Erik framställer sig själv som utsatt. Erik beskriver, liksom många 

andra informanter, sin syn på sitt eget sexköp som en räddning och exemplifierar det 

bekännande elementet - framförallt genom sin bekännelse av en fotfetisch. I sexköpen får han 

utlopp för sin fetisch och han beskriver att det är värt riskerna som följer med den kriminella 



 15 

handlingen. Han betonar dock att han inte är rädd för att bli tagen av polisen eftersom han har 

sluppit undan ett flertal gånger. En stund efter vår intervju köpte Erik sex och greps. Senare 

på kvällen ringde han för att bekänna det för mig och få tala ut om det som hade hänt. 

 

Sexköparens sanning – kunskapsproduktion och reproduktion  
En gemensam nämnare i majoriteten av redogörelserna är en form av fabricerade fakta, där 

påståenden omvandlas till sanning genom andras upprepning, vilket analyseras utifrån ett 

socialkonstruktivistiskt perspektiv (Burr, 1995). Informanten Bengt inleder vår korrespondens 

med ett mail titulerat ”sanningen om prostitutionen i Sverige till 99%”, där texten börjar med 

”Hej så här ligger det till med Prostitutionen i vårt land” och avslutas med ”Ville bara 

berätta lite fakta. Till skillnad från alla hårresande lögner man får höra i media.”. Den fakta 

han presenterar består bland annat av att sexköpssajten Rosa Sidan mest har svenska tjejer 

som tycker att sexköp är fräckt och vill tjäna snabba pengar till uteliv och kläder. Han menar 

att nästan alla tjejer har stora problem med invandrarkillar som i gäng rånar dem med kniv 

eller pistol, vilket polisen vet om men inte gör något åt. Gällande organiserad sexhandel 

förklarar han att det som kan vara organiserat är att tjejerna hjälper varandra med att dela på 

en lägenhet och vidareutvecklar: 

”Det organiserade trafficking som det alltid utgås ifrån när Paulo och politikern åkte dit tror jag 

knappt existerar. Kanske gatuprostitutionen i storstäderna. Vet inte var alla som åker fast hittar dom 

tjejerna eller så är det så det ska heta i media. Står ibland om Nigerianska tjejer var är dom? Paulo 

var ju hur dum som helst när han pratade ut hos Jenny Strömstedt om det var den blonda tjejen han 

träffade som det länkades till på div forum så är hon en kringresande lyx Escort som turnerar runt i 

hela Västeuropa super tränad med silikonbröst och put läppar knappast synd om henne drar in massa 

pengar. Men Paulo trodde väl det skulle låta bättre om han sa som han sa.” 

Kvinnan som en känd Tv-profil köpte sex av är ett tydligt exempel på hur konstruerad 

kunskap reproduceras (Rosenberg, 2002) eftersom de tas upp av många informanter, både för 

att beskriva hur Sveriges lagstiftning skjuter prostitutionen till andra länder och för att 

poängtera hur mycket pengar utländska kvinnor påstås tjäna.  

 

Den röda tråden i dessa sanningar, vilka kan handla om allt från kvinnors beteende till hur 

trafficking egentligen fungerar, är ett slags förhärligande av sexköp som rättfärdigar 

handlingen. Reproduktionen av denna kunskapsproduktion är som mest tydlig i forumet, där 

informanterna med olika formuleringar redogör för samma åsikt eller påstående och 
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presenterar det som fakta tillsammans med termer som objektivitet. Ett ofta förekommande 

tema i narrativet är föreställda egenskaper hos könsroller utifrån en heterosexuell kontext: 

”Ett klockrent val eftersom jag själv är en incel och aldrig kan få sex på vanligt sätt av villiga kvinnor 

eller ens hitta en flickvän. Att lägga ner en slant någon gång i månaden på en snygg brud ser jag inte 

som någon förlust utan man blir snarare en erfarenhet rikare. Man slipper dessutom skämma ut sig på 

krogen/tinder och springa efter tjejer som tror att deras fittor är gjorda av guld.”- Olof 

Temat exemplifierar den representation av (hetero)sexualitet som queerteorin problematiserar 

(Ambjörnsson, 2003: 14; Lundahl, 2001: 14), vilket exempelvis kan uttryckas i ekonomiska 

incitament till sexköp. Karl förklarar att mannen utifrån könsnormer förväntas ragga upp 

kvinnan och betala för dejter. Istället för att betala för dejter och kanske få sex säger han att 

han hellre köper sex eftersom sexköp, enligt Karl, innebär klarspråk: 
”Tom feminister har uppvaktandekrav i form att de erbjuds en drink på krogen innan de följer med 

hem och pekar klackarna mot taket... det är bara mer "socialt accepterat" (att sära på benen för en 

80kr drink istället för 2500kr cash). Logiskt? Nejdå.” – Karl 

Jag svarade Karl att jag som kvinna inte kände igen dessa fenomen, vilket han besvarade med 

en modernisering av resonemanget; byt ut krogen mot Tinder. I mitt samtal med Erik tog han 

upp Karls påstående om drinken och konstaterade skrattandes att det kändes som en syn från 

80-talet. Han förklarar att Karl är kunnig och påläst men ibland drar slutsatser som man 

undrar var de kommer ifrån. Erik förklarar vad han tror är anledningen till sådana sanningar: 

”jag tror att alla av oss, de kanske förnekar det, men jag tror att alla känner en viss skam. Det är 

svårt och man försöker få bort det med olika argument, liksom vad är skillnaden på det och drinkar? 

Det är ju skillnad.” 

Eriks tanke får medhåll från Jonas, som beskriver att det är skilda saker men att många gärna 

skyller på annat för att komma undan sina brister. Funktionen av den konstruerade kunskapen, 

som genom social interaktion reproduceras och upprätthålls i former av gemensamma 

sanningar, menar jag är rättfärdigandet av sexköp. Argumentet grundas i Foucaults 

diskursanalys, där det enformiga narrativet i kunskapen kan förklaras genom att titta på vilka 

som har tillgång till den och vilka villkor som kan ha påverkat skapandet (Foucault 1993). 

Gemensamt för informanterna är exempelvis att de ser kriminaliseringen av sexköp som 

befängd och kunskapen som reproduceras stödjer denna syn. Tillgången till kunskapen 

begränsas till forumet, vars syfte är att tillhandahålla en mötesplats för aktörer i sexindustrin, 

där den kollektiva identiteten uttrycks och legitimerar agerandet. Jag menar således att 

övertygelsen om sexköp som ett socialt accepterat agerande inte nödvändigtvis finns 

representerad hos alla män som köper sex. Istället föreslår jag det vara en del av narrativet 
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som individer antar när de ansluter till den kollektiva identiteten och får tillgång till de 

gemensamma sanningarna.  

 

Synen på sexköp som föränderlig enligt Geller & Stocketts (2006) feministiska teori kring 

sexualitet ger Erik ett etnografiskt exempel på när han beskriver sina tidigare värderingar. 

Han identifierade sig som en feminist och såg sexköp som något smutsigt och fruktansvärt. 

Eriks argument då var att han ville vara med någon som verkligen ville vara med honom, 

vilket han idag försöker inbilla sig att kvinnorna han köper sex av känner. Övertygelsen om 

att just de kvinnor som informanterna köper sex av prostituerar sig av ren vilja representeras 

hos samtliga och uttrycks på olika vis. Erik finner bekräftelse i sms-hälsningar och Karl 

beskriver hur kvinnorna tänjer på sina regler och tar initiativ. Initiativtagande och ett 

ömsesidigt utbyte är de vanligaste förklaringarna bland informanterna, vilket Bengt utvecklar: 
”Syftet är att få en timmes skönt umgänge för båda, dom flesta tjejerna får faktiskt orgasm och tar ofta 

initiativ till en omgång till när man vilat en stund och det tror jag inte dom hade gjort om dom känt sig 

pressade att göra detta. Dom vill gärna ge en massage också fast man inte pratat om det innan…… 
Dom äldre gör det för att sätta lite guldkant på tillvaron och kan bo kvar i sin finna lägenhet efter 

skilsmässa och få lite sex.  Det retar ihjäl feministerna.”  

Anledningen till att detta kategoriseras som en del av sexköparens narrativa sanning är dels 

hur förklaringarna upprepas, dels hur empirin talar emot dem – vilket analyseras vidare i den 

tredje underkategorin Sexköparens moral. Motsägelsefullheten blir tydlig när samma 

informant vid olika tillfällen talar emot sig själv om frivilligheten bland kvinnorna på 

hemsidan, där han först deklarerar att det inte finns någon på hemsidan som inte säljer sex 

frivilligt och sedan förklarar att priser under 1500kr för en timma brukar innebära något 

skumt. En annan informant förklarade att en sexköpare hade dömts till fängelse för oaktsam 

våldtäkt efter att ha recenserat en kvinna på hemsidan som han hade köpt sex av. I 

recensionen beskrev han upplevelsen som fruktansvärd, att det var flera kvinnor i lägenheten 

och att det definitivt var trafficking. Sanningen om frivillighet kan således på flera vis 

kategoriseras som konstruerad och reproducerad enligt Foucaults diskursanalys (1993). I en 

analys utifrån ett socialkonstruktivistiskt perspektiv kan den kollektiva uppfattningen av 

sanning forma det sociala agerandets villkor (Burr, 1995). I kontexten där agerandet är sexköp 

och sanningen utgörs av påståenden som legitimerar sexköp innebär det att sexköp 

kategoriseras som ett socialt accepterat agerande i sexköpares kollektiva sfär. Sexköparens 

narrativa sanning analyseras därför som en del av Butlers (1990, 1996) performativa skapande 

av den sexuella identiteten.  
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Ett stort tema i sexköparens sanning och narrativ är tron på mannens sexualitet som biologisk, 

där agerandet ses som en effekt av könstillhörigheten. Liksom i Huysamen och Boonzaiers 

studie (2015) analyseras detta uttryck som ett performativt genusagerande enligt Butlers teori 

(1990, 1996). Det rättfärdigande narrativet framgår tydligt i en feministisk (Heberlein, 2004: 

33) och queerteoretisk (Rosenberg, 2002: 70) analys av informanternas förklaring på den 

manliga sexualitetens sexuella begär:  
”Vad kan vara så svårt att förstå? Män behöver sex för att funka.” – Albin 

 Begären anses vara naturliga egenskaper och beskrivs som okontrollerbara: 
”Män är biologiskt byggda för att knulla så många kvinnor som möjligt, man vill rent biologiskt alltid 

ha ny fitta.” – Nils 

Genom att utgå från den feministiska synen sexualitet som socialt konstruerad och se genus 

som en effekt av handlingar enligt Butlers (1990, 1996) queerteoretiska förhållningssätt om 

performativt genusagerande menar jag i min analys att den biologiska förklaringen innebär att 

informanterna frånsäger sig ansvaret för sitt agerande. 
”När frugan var totalt ointresserad av sex sa en arbetskamrat det finns ju andra att ha sex med” – 

Bengt 

Den biologiska sanningen i sexköparens syn på sitt sexköp, där handlingar förklaras med 

könsidentitet, exemplifierar Burrs (1995) konstruerade kunskap och fungerar rättfärdigande: 
”Jag tror helt enkelt att breda majoriteten sexköpare ser transaktionen och det medföljande sexakten 

som något harmlöst helt enkelt. Ungefär som att urinblåsan håller på att spricka och man drar ner 

brallorna och pinkar utomhus även om det är olagligt. Eller att smälla sina fyrverkerier några dagar 

innan nyår även om det bryter mot kommunens ordningsregler.” – Olof 

Det biologiska temat uttrycks generellt men framträder även i informanters tankar om sexköp 

som kriminell handling, där den naturliga driften gör agerandet harmlöst:  

”Ska en vanlig harmlös ostraffad sexköpare med familj tvingas skaka galler bland pedofiler på 

sexbrottsavdelningen? Det är bara löjligt att tro att efterfrågan skulle minska helt och hållet. Det 

kommer alltid finnas en efterfrågan eftersom män historiskt alltid köpt sex. Den som du minst skulle 

föreställa dig köpa sex har troligen gjort det också.” – Olof 

Informanten Linus exemplifierar Butlers (1990) performativa genusagerande genom att 

presentera avancerade argument i självsäkra beskrivningar av hur saker och ting är, där han 

bland annat förklarade att man måste tackla tillgången för att få ner prostitution. I vår chatt 

frågar jag honom om gemensamma nämnare hos sexköpare, varpå han svarar:  
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”biologisk desperation. Om du räknar bort psykopater, sexnarkomaner och liknande, så tror jag att 

det handlar om att täcka för ett uppdämt behov. I vidare bemärkning ÄR män sex. Det är vad vi 

skapats för och det som driver oss.” 

Jag frågade varför så många män inte köper sex om det är biologiskt, vilket Linus främst 

förklararar med monogami. Genom att portionera ut kvinnor, enligt Linus, har de flesta 

männen tillgång till sex att förlora i vad han kallar en riskanalys – alltså det mannen riskerar 

vid ett sexköp. Han räknar även in aspekter som kostnad och tid, där han beskriver att 

”lunchknullen” och ”påväghemknullen” utgör en stor del av sexköp. Trötthet, hunger och 

stress tas i beaktning som naturliga funktioner som stör mannens sexdrift och medger att en 

hundraprocentigt biologisk förklaring är en förenkling: 
”Det finns en anledning varför västerländska män låter bli minderåriga tjejer, men inte män från 

kulturer där det är fritt fram. Den pockande driften är dock alltid där. Den kan inte tränas bort, bara 

förtryckas. Generellt är det en dålig idé. Det kräver mycket och har en tendens att slå tillbaka i 

proportion. Stickspår: monogami är modern civilisation i min mening. Det portionerar ut sex till flest 

män samtidigt som de tröttas ut och knyts till försörjningsbojor som gagnar samhället. Polygama 

samhällen har ett överskott av unga ilskna män att göra sig av med (krig, slaveri..). annars får de 

kringdrivande grupperingar som är EXTREMT skadliga för allt de kommer i kontakt med.” 

Utöver att exemplifiera sexköparens biologiska sanning reflekterar Linus även Foucaults 

(1993) förklaring av maktrelationers reproduktion genom social interaktion. Kvinnans mening 

mäts utifrån mannen där hennes roll reduceras till en funktion för att tillgodose hans sexuella 

behov. Funktionens betydelse för den sociala ordningen betonas genom förklaringen om 

polygami, vilket tillskriver kvinnan ett indirekt ansvar att förebygga mäns våldsagerande. I en 

intersektionell analys av förklaringen (De los Reyes & Mulinari, 2005) tas andra 

maktsymmetrier som påverkar den säljande kvinnans status i beaktning. Genom att ha sex 

mot ersättning befinner hon sig på botten i västvärldens hierarkiska system för sexuella 

handlingar (Rubin, 1998). Eftersom empirin talar för att majoriteten av kvinnorna är utländska 

räknas även den strukturella marginaliseringen av icke-svenskar in, vilket ytterligare 

förstärker maktobalansen (De los Reyes & Mulinari, 2005). I motsats ses sexköparens 

position som priviligierad, både genom maktinnehavande och enligt den hierarkiska 

ordningen i vilken heterosexuella gifta män rankas högst (Rubin, 1998). Ojämlikheten utgör 

en problematiserande faktor av kommodifieringen av samtycke, utifrån det strukturella 

perspektivet inom den radikalfeministiska teorin (Westerstrand, 2012: 106). Männens tillgång 

till kvinnlig sexualitet ses som en del av ordningen i patriarkala samhällsstrukturer, vilket 
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reflekteras i Linus förklaring. Den strukturella ojämlikheten föreslås som argument till att 

prostitution inte bör ses som ett val, vilket står i kontrast till informanternas åsikt. 

”Helt sjukt Sverige i ett nötskal tillåtet att sälja men inte köpa det som annonseras ut av frivilliga 

tjejer.” – Bengt 

Samtliga män i studien menar att samtycke kan köpas vilket exempelvis rättfärdigas genom 

att jämföra prostitution med andra yrken. Linus beskriver det som en profession likställd alla 

andra med en funktion som liknar att roa sig genom att se på film, bli masserad eller tala med 

en psykolog. Erik jämför köp av samtycke med hans jobb inom äldrevården: 
”Man kan definitivt köpa samtycke, jag skulle inte sätta min fot på mitt jobb om jag inte fick betalt. 

Det är helt uppenbart varför de sysslar med det, de tjänar så bra. Det är inte så att man tar med tjejen 

hem, det är en tjänst. Bilden i media är att man får göra vad man vill med dem. Men ibland får man 

liksom inte röra brösten så det är inte som att hyra en kropp för det är de som bestämmer” – Erik 

 

Sexköparens moral – bra och dåliga sexköpare 
En del i det narrativa rättfärdigandet av sexköp är informanternas uttryck om moral. Grunden 

i denna moral är ett exempel på det socialkonstruktivistiska perspektivet på kategorisering 

genom diskurs (Rosenberg, 2002) där kategoriseringen utgörs av bra och dålig. En sexköpare 

kan enligt denna konstruktion ha bra eller dålig moral, vilket definieras på olika sätt. 

Prostitutionen i sig kategoriseras även som bra eller dålig, där den bra utgörs av vad 

informanter beskriver som sexarbete och den dåliga utgörs av trafficking: 
”Dessvärre har vi enkom en generaliserande sexköpslag som betraktar alla kvinnor som offer och då 

blir alla köpare förövare och kriminella. Lagen borde ses över och brytas upp i två kategorier.” 

Motstridigheten i informanternas definitioner av moral och trafficking, tillsammans med att 

de formuleras som fakta, klassificeras sexköparens moral som sexköparens sanning och 

analyseras som ett performativt agerande (Butler, 1990). Oavsett definitioner av moral utgår 

kategoriseringen av sexköparen som bra eller dålig från prostitutionens karaktär. Gemensamt 

för samtliga informanter, vilket ses som en kollektivt reproducerad sanning, är den tydliga 

uppdelningen mellan sexarbete och trafficking.  
”Sexköp mellan två vuxna samtyckande individer ser jag inte som ett problem. Däremot är det 

självklart att sexköp av barn och sexköp där man i ond tro vet att kvinnan är utsatt för 

människohandel ska vara straffbart.” – Olof 

Sexköparens egna perspektiv på sitt sexköp som kriminell handling är tydlig; sexköp är ett 

samtyckande utbyte mellan två vuxna individer och kriminaliseringen är obegriplig. 

Merparten är inte rädda för att åka fast och menar att de flesta inte heller gör det eftersom de 
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har särskilda rutiner för att undvika polisen. I samtal om vad som skulle kunna få dem att 

sluta köpa sex nämner flera bristande ekonomi som den enda anledningen. Om ett hårdare 

straff införs i Sverige förklarar flera informanter att de skulle flytta eller kontinuerligt resa 

utomlands snarare än sluta köpa sex.  
”Helt bisarrt att jag enligt lagen betraktas som kriminell. Jämför med Danmark där staten erbjuder 

tjejer till funktionshindrade gratis och i Sverige kriminaliseras jag när jag betalar för en stund av 

närhet till någon som har valt att erbjuda det, för att själv skaffa sig en bättre ekonomi, då många 

kommer från områden där möjligheten att på annat sätt förbättra ekonomin är ytterst begränsade. Jag 

tycker att polisen bör lägga sina resurser på trafficking, dvs genuin brottslighet istället för 

vardagsbrottslighet som Svensson står för. Resurserna är ju inte oändliga och då bör resurserna 

läggas på de riktiga kriminella för att skydda den allmänna befolkningen.” – Mats 

Beskrivningarna om trafficking förklaras genom att se identitet, utifrån både feministiskt och 

queerteorietiskt perspektiv, som format av agerande och uttryck: 
”Att traffickera tjejer mot deras vilja borde bli bestraffat mycket mer än vad det är idag. Men att 

kriminalisera den delen av industrin som faktiskt funkar, är bara nonsens. Avkriminalisera handeln, 

börja jaga folk som rövar bort människor och stjäl deras liv, det är var detta handlar om.” – Micke 

 I sexköparens perspektiv uttrycks en tydlig skiljelinje mellan sexköp och trafficking, där 

uttrycket klassificerar deras agerande som legitimt: 
”Det borde givetvis inte vara kriminellt. Samtyckande vuxna människor ska få bestämma över det. 

fullt fokus på trafficking och våldtäkt. En liten notis: Trafficking är trafficking. Den har inget att göra 

med prostitution mer än att den innehåller en subgrupp som just är sexuell. Tyvärr har media, 

politiker och lobbygrupper gjort det mesta för att likställa dem, men de är helt skillda företeelser även 

om det finns ett overlap.” – Linus 

Klassificeringen av agerandet som legitimt genom uttryck formar en legitim identitet och 

sexualitet – med andra ord sexköparens goda moral. I klassificeringen av trafficking som den 

riktiga kriminaliteten normaliseras deras eget agerande genom att rangordna formerna av 

prostitution, där uppmaning till hårdare straff och större insatser kan ses som en del av en 

normaliseringsprocess (Foucault 2003: 184-185). Individuellt kategoriserar samtliga sitt eget 

sexköp som inte trafficking, och det är här motstridigheterna börjar ta form. För 

kategorisering krävs att sexköparen kan identifiera trafficking på plats genom olika kriterier, 

vilka utgör exempel på konstruerad kunskap som formar premisserna för socialt agerande 

(Burr, 1995). Om en sexköpare inte är uppmärksam på dessa kriterier menar informanterna att 

denne är egoistisk och har låg moral.  
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De tydligaste varningstecknen beskrivs vara att det är flera tjejer i lägenheten, att kvinnan inte 

talar engelska och att kvinnan på plats inte är samma som i bokningssamtalet. I motsats 

förklarar Karl, som av Erik beskrevs vara kunnig, att den definitionen i många fall handlar om 

frivilligt sexarbete genom utlandsbaserade agenturer. Med en sådan definition växer kategorin 

för bra prostitution, och således bra moral, avsevärt. Karls kunskap ses 

socialkonstruktivistiskt (Burr, 1995) som konstruerad i ett rättfärdigande syfte, vilket genom 

reproduktion formuleras av andra informanter som ren fakta: 
”En annan sak jag vill lägga till som är orelevant till den här kommentaren men som jag sett i resten 

av tråden: Det som kallas för ’trafficking’ i Sverige innebär ofta att en kvinna har kontaktat en 

’agency’ som hjälper henne med foton, boka resor, boka en lägenhet/rum, lägga upp annonser osv. 

mot en kostnad eller del av hennes inkomst (behöver inte vara 50% som en annan kommentar i tråden 

antyder). Detta är helt frivilligt. Kvinnan köper bara en tjänst. Det är såklart inte vad ordet egentligen 

betyder men i svensk media och politik har man valt att kalla det trafficking så fort någon annan än 

just den prostituerade tjänar pengar på prostitution, oavsett om hon själv är den som valt att anlita en 

agency” – Anders 

Anders sanning om Sveriges trafficking-situation är en sammanfattande reproduktion av Karls 

utvecklade fabricerade fakta: 
”I media framhävs det svarare som situationer då tjejer blir kidnappade av kartellmedlemmar och under 

hot tvingas att slavarbeta... det förekommer betydligt mindre i Sverige faktiskt. Det mesta som räknas in i 

Traffickingsituationer är oftast agentur- modellen.” 

Sanningen om trafficking ses som ytterligare en del av normaliseringsprocessen (Foucault 

2003), där gränsen mellan bra och dålig prostitution förskjuts till sexköparens fördel – vilket 

påverkar kategoriseringen av bra och dålig moral. Syftet med moralfrågan ses som en del av 

det rättfärdigande narrativet, där sexköparens eget agerande värderas högre genom 

klandrandet av andra – de med dålig moral. Det främsta kriteriet för dålig moral är egoism: 
”Minoriteten är den andra delen som saknar eller är obetänksamma och ansvarslösa och ENDAST 

ser till sitt egna intresse, dvs mesta möjliga service till lägsta möjliga pris utan någon tanke eller visad 

hänsyn till escortens aktuella (kanske utsatta) situation. För denna kategori är det bra att det finns en 

sexköpslag, vilken jag står bakom. Det är här frågan om moral och eget ansvar prioriteras över den 

egna plånboken. Är plånboken tunn är nog risken större att man ser mellan fingrarna och blir mindre 

noggräknad i sina val, dvs plånbok och lustar övertrumfar escortens situation” – Peter 

Liksom Peter menar majoriteten att moralen kan avgöras i ekonomiska mått där 1500kr och 

nedåt för en standardträff utgör den dåliga. Linus skickar två annonser till mig och beskriver 

att han misstänker den ena för trafficking, där standardträffen endast kostar 800kr. Det 

tidigare nämnda fallet med Tv-profilen är intressant i denna kategorisering. De som nämner 
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fallet beskriver nämligen kvinnan som en rik lyxeskort och inte det minsta utsatt – trots att 

Tv-profilen betalade 1500kr, vilket enligt måttet kategoriseras som potentiell trafficking.  

 

I motsats till majoriteten menar Erik att priset är irrelevant och att moralens skiljelinje går vid 

samtycke. Han förklarar att han har en inkomst på 12000kr i månaden och betalar 700-1000kr 

för sexköp. Priset rättfärdigar han genom att förklara att han föredrar tjejerna som har sålt sex 

billigt i Tyskland, för att de är mer jordnära och lika honom men ändå tjänar stora summor: 
”Jag tror att de rumänska tjejerna tjänar mer än statsministern” - Erik  

Kvinnor med högre timpris beskriver han som för lyxiga för hans smak och förklarar att de är 

bortskämda av höga intäkter. Sammanfattningsvis utgörs sexköpares kategorisering av sitt 

eget och andras agerande av ett snårigt och motsägelsefullt system, där informanterna till och 

med talar emot sig själva. Den primära funktionen för kategoriseringen ses därmed som ett 

rättfärdigande av sexköparens egna beteende, där kriterierna är föränderliga.  

 

Slutsats  
I uppsatsen ställer jag mig frågan om hur sexköpare själva ser på deras köp av sexuella 

tjänster och hur de förklarar sitt agerande, vilket jag ämnade besvara med det empiriska 

material jag samlade in under mitt fältarbete. Min förförståelse av ämnet adderade en 

dimension till fältarbetet, vilket jag i efterhand ser som positivt då både den mentala 

förberedelsen i att studera meningsmotståndare och den metodologiska förberedelsen 

underlättade studien. Intervjuerna resulterade i ett överflöd av material och en stor utmaning 

har därför varit att selektera empiri till etnografin. I etnografin presenteras sexköpares 

perspektiv enligt de teman som identifierades under fältarbetet, vilka analyseras med 

teoretiska verktyg. Huvudtemat är det rättfärdigande narrativ som både närvarar i samtliga 

redogörelser och ses som den gemensamma funktionen bland de tre underkategorierna. I 

Sagan om sexköparen, det bekännande temat, beskrivs perspektiv formulerade genom 

sexköpares beskrivningar av deras brister och utmanande situationer. I Sexköparens sanning 

förklaras konstruerad kunskap som reproduceras i form av sanningar och i Sexköparens moral 

beskrivs deras motstridiga kategoriserande av varandras moral, där syftet är att kategorisera 

sitt eget sexköp som styrt av bra moral.  
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Hur sexköpare själva ser på deras köp av sexuella tjänster och hur de förklarar sitt agerande 

sammanfattas således med sexköparens narrativ, där ett ständigt närvarande rättfärdigande 

genomsyrar både förklaringarna av själva agerandet och deras syn på sitt sexköp. 

Sexköpare ser deras köp av sexuella tjänster som ett köp av vilken tjänst som helst och menar 

att samtycke kan köpas. Deras eget sexköp ses som ett utbyte mellan två frivilliga människor 

och utöver sexuell tillfredställelse har det ofta sociala funktioner. Sexköpare förklarar sitt 

agerande med biologiska förklaringsmodeller kring manlig sexualitet, där deras lust och 

behov ses som naturliga och bortom deras kontroll. Ur sexköparens perspektiv bör deras köp 

av sexuella tjänster inte vara kriminellt och genom att jämföra sexköp med trafficking, vilket 

klassificeras som den riktiga kriminaliteten, riktas strålkastaren från deras agerande mot ett 

annat.  

 

Genom att tillhandahålla denna kunskap om sexköpares perspektiv önskar jag att bredda 

diskursen om sexköp. I introduktionen uppmuntrades empiriska studier där sexköparens 

perspektiv bemöts och då uppsatsens litteratur visar stora skillnader i upplevelserna hos 

individer i prostitution, vill jag särskilt uppmuntra till studier som inkluderar olika 

erfarenheter och synsätt bland prostituerade. Vidare uppmuntras studier av perspektiv på 

sexköp bland män som inte köper sex för att jämföra dessa med sexköparens. I denna uppsats 

skildras gemensamma nämnare bland sexköpares perspektiv men för att utforska hur det 

kommer sig att en grupp män, utspridda över hela samhället, kan ha så starka övertygelser om 

att ett brottsligt och avvikande agerande inte är brottsligt eller på något vis problematiskt 

behöver det som skiljer gruppen från majoriteten identifieras. Genom att kartlägga andra mäns 

perspektiv på sexköp och jämföra deras gemensamma nämnare med sexköpares kan kunskap 

om skillnader nås, vilket möjliggör utforskandet av hur och var sådana skillnader tar vid. 

Kunskapen i uppsatsen kan på så vis bidra till samhället genom ökad förståelse för 

processerna bakom agerandet och sexköparens perspektiv på sexköp som kriminell handling 

kan i sig även användas som verktyg i brottsförebyggande syfte. Framförallt hoppas jag att 

perspektiven kan bidra till en moderniserande utveckling av den svenska sexköpslagen för att 

helt täcka den nätbaserade sexhandeln, där även de migranter som svenska män köper 

sexuella tjänster av erbjuds hjälp. 
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